
 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

 
 

BOLETIM INTERNO No 37 
 
 
 

Brasília-DF, 11 de setembro de 2015 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 
 
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
 
 

ATO DO CHEFE DE GABINETE 
 
 

O CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA-EXECUTIVA DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada 
pelo inciso II do artigo 1º da Portaria CGU nº 2.187, de 6 de novembro de 2013, publicada 
no Diário Oficial da União de 8 de novembro de 2013 e tendo em vista o disposto nos 
artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  RESOLVE: 

PORTARIA  
Nº 2284, DE  09 DE SETEMBRO DE 2015. 

Art. 1º - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria 
CGU nº 1.861, de 17/07/2015, publicada no Boletim Interno nº 29, de 17/07/2015, 
referente ao processo nº. 00190.006921/2015-81, ante as razões apresentadas no 
Memorando N.º 4/2015/CPAD, de 8 de setembro de 2015. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 



 
 

 
2) SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 
 
 

ATO DO SECRETÁRIO 

 

 

PORTARIA SFC Nº  2304, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015. 

 

O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO, no uso 
da competência que lhe foi atribuída pelo inciso V do art. 74 do Regimento Interno da 
Controladoria-Geral da União (CGU), aprovado pela Portaria CGU-PR nº 570, de 11 de 
maio de 2007, alterada pela Portaria CGU-PT nº 603, de 29 de março de 2009,  RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar o servidor ISRAEL JOSÉ REIS DE CARVALHO, 

matrícula SIAPE nº 00935662, para exercer o encargo de Coordenador do Núcleo de 
Coordenação de Operações Especiais - GSNOP. 

 
 Art. 2º Fica designada a servidora RENATA KELLY CARDOSO 

DE REZENDA, matrícula SIAPE nº 1659490, para exercer o encargo de substituta do 
Coordenador do Núcleo de Coordenação de Operações Especiais – GSNOP em seus 
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares. 

  
Art. 3º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
 
3) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NOS ESTADOS 
 
 

ATOS DOS CHEFES 
 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 
ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 
2154, de 31 de agosto de 2015, da Controladoria-Geral da União/CGU-PR, RESOLVE: 

 

PORTARIA  

N.º 2281, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015. 
Art. 1º Designar os servidores Francisco César Nascimento 

Berlamino, matrícula SIAPE nº 153932-8, Petrônio Bezerra Lima, matrícula SIAPE nº 
165966-5, Marcos Antônio Santos, matrícula SIAPE nº 009255-1, Nelton Martins Yin 
Filho, matrícula SIAPE nº 157222-9 e Diana Moura Vasconcelos, matrícula SIAPE nº 



 
 

1842909-2, sob a responsabilidade do primeiro, a fim de desenvolver as competências 
atribuídas nos incisos de I a IV e § único, art. 3º, da Portaria nº 2.154, de 31 de agosto de 
2015. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO 
ESTADO DO AMAZONAS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 
nº 2154, de 31 de agosto de 2015, da Controladoria-Geral da União/CGU-PR, RESOLVE: 

 
PORTARIA  
N° 2285, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015. 

Art. 1º Designar os servidores Ulysses Serudo de Mendonça, 
matrícula SIAPE nº 1981851, Janio Gomes Lima, matrícula SIAPE Nº 2143864, Rafael 
Mendonça de Abreu, matrícula SIAPE nº 1981837 e Moisés Ben Hur Sousa Seiffert 
Simões, matrícula SIAPE nº 2122298, sob a responsabilidade do primeiro, a fim de 
desenvolver as competências atribuídas nos incisos de I a IV e § único, art. 3º, da Portaria 
nº 2.154, de 31 de agosto de 2015. 

 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor na data de sua publicação. 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 
ESTADO DO AMAPÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 
2154, de 31 de agosto de 2015, da Controladoria-Geral da União/CGU-PR, RESOLVE: 

 

PORTARIA  

N.º 2272, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015. 
Art. 1º Designar o servidor José Iran Ataíde dos Santos, matrícula 

SIAPE nº 1354299, integrar o Núcleo de Ações Especiais nesta Unidade Regional, a fim 
de desenvolver as competências atribuídas nos incisos de I a IV e § único, art. 3º, da 
Portaria nº 2.154, de 31 de agosto de 2015. 
 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 
ESTADO DA BAHIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 
2154, de 31 de agosto de 2015, da Controladoria-Geral da União/CGU-PR, RESOLVE: 

 

PORTARIA  

N.º 2297, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015. 
Art. 1º Designar os servidores LUIS CLÁUDIO ARAÚJO REINA, 

Matrícula SIAPE nº  1486163, ALFREDO JACKSON PEREIRA DE ARAÚJO, Matrícula 



 
 

SIAPE nº 1254040, e OSMAR FEITOZA DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE n° 
1282657 para, sob a responsabilidade do primeiro, integrarem o Núcleo de Ações 
Especiais nesta Unidade Regional, a fim de desenvolverem as competências atribuídas nos 
incisos de I a IV e § único, art. 3º, da Portaria nº 2.154, de 31 de agosto de 2015. 
 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 2154, de 31 de agosto de 2015, da Controladoria-Geral da União/CGU-PR,  

 

RESOLVE: 

 

PORTARIA  

Nº 2294, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015. 
Art. 1º Designar os servidores Fábio Passos da Silva, matrícula Siape 

nº 013767658, e Paulo Cézar Thiebaut, matrícula Siape nº 1354885, para, sob a 
responsabilidade do primeiro, integrarem o Núcleo de Ações Especiais nesta Unidade 
Regional, a fim de desenvolverem as competências atribuídas nos incisos de I a IV e § 
único, art. 3º, da Portaria nº 2.154, de 31 de agosto de 2015. 

 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 
ESTADO DE GOIÁS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 
2154, de 31 de agosto de 2015, da Controladoria-Geral da União/CGU-PR, RESOLVE: 

 

PORTARIA  

N.º 2295, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015. 
Art. 1º  Designar os servidores Gustavo Fleury Soares, matrícula 

SIAPE nº 1537767, Luiz Gonzaga Álvares de Oliveira, matrícula SIAPE Nº 119573 e 
Maurício Barbosa Cintra, matrícula SIAPE nº 93713 para, sob a responsabilidade do 
primeiro, integrarem o Núcleo de Ações Especiais nesta Unidade Regional, a fim de 
desenvolverem as competências atribuídas nos incisos de I a IV e § único, art. 3º, da 
Portaria nº 2.154, de 31 de agosto de 2015. 
 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 
ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 



 
 

Portaria nº 2154, de 31 de agosto de 2015, da Controladoria-Geral da União/CGU-PR, 
RESOLVE: 

 

PORTARIA  

N.º 2312, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015. 
Art. 1º Designar os servidores Moísa de Andrade, matrícula SIAPE nº 

1479722, Gustavo Soares Cruz, matrícula SIAPE nº 1206474, Isabela Orzil Cançado de 
Amorim, matrícula SIAPE nº 1310887 e Ivana Paula de Oliveira Agostinho, matrícula 
SIAPE nº 1425845, sob a responsabilidade da primeira para, integrarem o Núcleo de Ações 
Especiais nesta Unidade Regional, a fim de desenvolverem as competências atribuídas nos 
incisos de I a IV e § único, art. 3º, da Portaria nº 2.154, de 31 de agosto de 2015. 

 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada 
pela Portaria nº 2154, de 31 de agosto de 2015, da Controladoria-Geral da União/CGU-PR, 
RESOLVE: 

 

PORTARIA  

N.º 2.282 , DE 04 SETEMBRO DE 2015. 
Art. 1º Designar os servidores DANIEL CARLOS SILVEIRA, 

matrícula SIAPE nº 1538423, LUIZ HENRIQUE GOMES DA SILVA REZENDE, 
matrícula SIAPE Nº 1536912 e LILSON ABELARDO MESSIAS SALDANHA, 
matrícula SIAPE nº 1218228 para, sob a responsabilidade do primeiro, integrarem o 
Núcleo de Ações Especiais nesta Unidade Regional, a fim de desenvolverem as 
competências atribuídas nos incisos de I a IV e § único, art. 3º, da Portaria nº 2.154, de 31 
de agosto de 2015. 
 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO 
ESTADO DO MATO GROSSO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 2154, de 31 de agosto de 2015, da Controladoria-Geral da União/CGU-PR, 
RESOLVE: 

 

PORTARIA  

N 2275, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015. 
Art. 1º Designar os servidores FRANKLIN BRASIL SANTOS, 

matrícula SIAPE nº 1280834 e HENRIQUE NASCIMENTO STRAUS, matrícula SIAPE 
nº 1338554 para, sob a responsabilidade do segundo, integrarem o Núcleo de Ações 



 
 

Especiais nesta Unidade Regional, a fim de desenvolverem as competências atribuídas nos 
incisos de I a IV e § único, art. 3º, da Portaria nº 2.154, de 31 de agosto de 2015. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 
ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 2154, de 31 de agosto de 2015, da Controladoria-Geral da União/CGU-PR,  

RESOLVE: 

PORTARIA  

N.º 2303, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015. 
Art. 1º Designar os servidores Márcio Alexandre Moraes, matrícula 

SIAPE nº 1354217, Valéria Leal Dantas Vasconcelos, matrícula SIAPE Nº 1459934, e 
Michel Chalegre de Paula, matrícula SIAPE nº 1459910 para, sob a responsabilidade do 
primeiro, integrarem o Núcleo de Ações Especiais nesta Unidade Regional, a fim de 
desenvolverem as competências atribuídas nos incisos de I a IV e § único, art. 3º, da 
Portaria nº 2.154, de 31 de agosto de 2015. 
 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 
ESTADO DE PIAUÍ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 
2154, de 31 de agosto de 2015, da Controladoria-Geral da União/CGU-PR, RESOLVE: 

 

PORTARIA  

N.º 2276, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015. 
Art. 1º Designar os servidores Elizeu Pereira dos Santos Neto, 

matrícula SIAPE nº 1501743, e Eurípedes Rodrigues de Andrade Filho, matrícula SIAPE 
nº 1281455 para, sob a responsabilidade do primeiro, integrarem o Núcleo de Ações 
Especiais nesta Unidade Regional, a fim de desenvolverem as competências atribuídas nos 
incisos de I a IV e § único, art. 3º, da Portaria nº 2.154, de 31 de agosto de 2015. 
 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 
nº 2154, de 31 de agosto de 2015, da Controladoria-Geral da União/CGU-PR, RESOLVE: 

 

PORTARIA  

N.º 2293, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015. 



 
 

Art. 1º Designar os servidores EDIMAR MEROTTI RODRIGUES, 
Matrícula SIAPE nº 1982376 e SÔNIA MARIA MENDES MORAES SILVA, Matrícula 
SIAPE nº 1220903 para, sob a responsabilidade do primeiro, integrarem o Núcleo de 
Ações Especiais nesta Unidade Regional, a fim de desenvolverem as competências 
atribuídas nos incisos de I a IV e § único, art. 3º, da Portaria nº 2.154, de 31 de agosto de 
2015. 
 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 2154, de 31 de agosto de 2015, da Controladoria-Geral da 
União/CGU-PR, RESOLVE: 

 

PORTARIA  

N.º 2277, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015. 
Art. 1º Designar os servidores Viviane André Antunes, matrícula 

SIAPE nº 1538407, e Fábio Leonel Orsi, matrícula SIAPE nº 1450264, sob a 
responsabilidade da primeira para, integrarem o Núcleo de Ações Especiais nesta Unidade 
Regional, a fim de desenvolverem as competências atribuídas nos incisos de I a IV e § 
único, art. 3º, da Portaria nº 2.154, de 31 de agosto de 2015. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 

ESTADO DE SERGIPE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 
380, de 11 de fevereiro de 2015, da Secretaria Executiva da Controladoria-Geral da 
União/CGU-PR, e consoante o estabelecido no parágrafo único, do artigo 2º, da Portaria 
2.154, de 31 de agosto de 2015, R E S O L V E: 
 
PORTARIA  
Nº 2291, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015. 

Art. 1º Designar os servidores REONAUTO DA SILVA SOUZA 
JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1538131, e BRUNO FABIANO SOARES DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1728857, sob a responsabilidade do primeiro, para 
integrarem ao Núcleo de Ações Especiais da Controladoria Regional da União no Estado 
de Sergipe, a fim de desenvolverem as competências atribuídas nos incisos de I a IV e § 
único, art. 3º, da Portaria 2.154, de 31 de agosto de 2015. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 

ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria 
CGU nº 2.119, de 19 de outubro de 2009, RESOLVE:  



 
 

 
PORTARIA  
N.º 2.202, DE 02 DE SETEMBRO DE 2015 

Art. 1º. Designar os servidores MAURÍCIO BORGES CARDIN, 
Analista Administrativo, SIAPE nº 1643055; LEANDRO DA CRUZ ALVES, Analista 
de Finanças e Controle, SIAPE nº 1473304 e ADILA MARIA TAVEIRA DE LIMA, 
Administradora, SIAPE nº 1671854, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão para proceder ao inventário físico-financeiro dos bens móveis da Controladoria 
Regional da União no Estado do Tocantins no exercício de 2015, na forma da IN/SEDAP 
nº 205, de 8 de abril de 1988 e da IN/STN nº 08, de 21 de dezembro de 1990.  

 
Art. 2º. Definir o dia 11 de dezembro de 2015 como data limite para a 

conclusão dos trabalhos da comissão que ora se institui e o encaminhamento do inventário 
à Diretoria de Gestão Interna.  

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 
nº 2154, de 31 de agosto de 2015, da Controladoria-Geral da União/CGU-PR, RESOLVE: 

 

PORTARIA  

N.º  2273, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015. 
Art. 1º Designar os servidores Luiz Ferreira Leite, matrícula SIAPE nº 

1215453, e Francisco Hamilton Soares de Carvalho, matrícula SIAPE nº 1335172, para, 
sob a responsabilidade do primeiro, integrarem o Núcleo de Ações Especiais nesta 
Unidade Regional, a fim de desenvolverem as competências atribuídas nos incisos de I a 
IV e § único, art. 3º, da Portaria nº 2.154, de 31 de agosto de 2015. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
4) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS DA DIRETORA 
 
 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da 
Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 
2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve: 



 
 

 
PORTARIA  
N° 2269, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 
06/01/2006 a 04/01/2011, à servidora CRISTINA MARSOL MURCIA DE 
ALBUQUERQUE, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1101430, em 
exercício na CGU-R/PE, no período de 13/10/2015 a 11/11/2015 para participar do curso 
Excel 2010 Avançado, na modalidade à distância, no Portal da Educação  (Processo nº 
00215.500018/2015-86). 
 
PORTARIA  
N° 2280, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 
06/09/2006 a 04/09/2011, ao servidor GERALDO SCHAUMAM DO NASCIMENTO, 
Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 102944, em exercício na CGU-
R/PB, no período de 01/10/2015 a 30/10/2015, para participar do curso de Atualização 
Jurídica - Direito Administrativo - Parceria do Estado com o Terceiro Setor, na 
modalidade à distância, na Unieducar Inteligência Educacional (Processo nº 
00214.000574/2015-67). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 22, DE 25 DE AGOSTO DE 2015

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº

460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Execu.vo da Controladoria-Geral da União, e com base no

art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro

de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisi.vo de 16/04/2007 a

13/04/2012,   ao servidor ÁLVARO CEZAR BRAGANÇA,   Analista  de Finanças e Controle,  matrícula

SIAPE n.º  1571403, em exercício na DICIT/DI/SFC,  no período de 21/09/2015 a 19/12/2015,  para

par.cipar  dos  cursos  de  Direito  Cons.tucional,  Planejamento  Estratégico  e  Licitação  e  Contratos

Administra.vos, na modalidade à distância, no Portal Educação (Processo nº 00190.100016/2015-16).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

09/09/2015, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de
29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0000752 857AA7A0

Referência: Processo nº 00190.100016/2015-16 SEI nº 0000752

:: SEI / CGU - 0000752 - Portaria Licença para Capacitação :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento...

1 de 1 10/09/2015 14:32



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 23, DE 25 DE AGOSTO DE 2015

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº

460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Execu/vo da Controladoria-Geral da União, e com base no

art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro

de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisi/vo de 19/12/2005 a

17/12/2010,  ao servidor  RICARDO GARCIA DE SOUSA,  Analista  de Finanças  e  Controle,  matrícula

SIAPE n.º  1516161,  em exercício  na  COREP/CRG,  no  período  de 05/10/2015  a  03/11/2015,  para

par/cipar do curso de Direito Civil - Responsabilidade Civil, na modalidade à distância, no Portal da

Educação (Processo nº 00190.100017/2015-61).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

09/09/2015, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de
29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0000758 739B3776

Referência: Processo nº 00190.100017/2015-61 SEI nº 0000758

:: SEI / CGU - 0000758 - Portaria Licença para Capacitação :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento...

1 de 1 10/09/2015 14:31



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 24, DE 25 DE AGOSTO DE 2015

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº

460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Execu.vo da Controladoria-Geral da União, e com base no

art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro

de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisi.vo de 11/05/2007 a

08/05/2012, ao servidor CLEUBER MOREIRA FERNANDES, Analista de Finanças e Controle, matrícula

SIAPE nº 1513307, em exercício na SFC/DC/DCPLA, no período de 11/10/2015 a 09/11/2015, para

par.cipação no Curso de Liderança, na modalidade à distância, promovido pelo Ins.tuto Politécnico

de Ensino a Distância (Processo nº 00190.100036/2015-97).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

09/09/2015, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de
29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0000762 B5292B1C

Referência: Processo nº 00190.100036/2015-97 SEI nº 0000762

:: SEI / CGU - 0000762 - Portaria Licença para Capacitação :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento...

1 de 1 10/09/2015 14:29



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 25, DE 28 DE AGOSTO DE 2015

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº

460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Execu/vo da Controladoria-Geral da União, e com base no

art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro

de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisi/vo de 24/02/2008 a

21/02/2013, ao servidor ELIZEU TAVARES DE OLIVEIRA,  Analista de Finanças e Controle, matrícula

SIAPE n.º 92995, em exercício na DR/SFC, no período de 01/10/2015 a 30/10/2015, para par/cipar do

curso  de  Direito  Administra/vo,  na  modalidade  à  distância,  no  Portal  da  Educação(Processo  nº

00190.100037/2015-31).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

09/09/2015, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de
29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0000801 F894F85C

Referência: Processo nº 00190.100037/2015-31 SEI nº 0000801

:: SEI / CGU - 0000801 - Portaria Licença para Capacitação :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento...

1 de 1 10/09/2015 14:26



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 26, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº

460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Execu/vo da Controladoria-Geral da União, e com base no

art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro

de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisi/vo de 29/06/2006 a

27/06/2011, à servidora JANAÍNA LUCAS RIBEIRO, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE

n.º  1537682,  em  exercício  na  DCTEQ/DC/SFC,  no  período  de  13/10/2015  a  26/11/2015,  para

par/cipar do curso de Auditoria Governamental, na modalidade à distância, na Unieducar Inteligência

Educacional (Processo nº 00190.100058/2015-57).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

09/09/2015, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de
29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0000809 744A365B

Referência: Processo nº 00190.100058/2015-57 SEI nº 0000809

:: SEI / CGU - 0000809 - Portaria Licença para Capacitação :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento...

1 de 1 10/09/2015 14:22



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 27, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº

460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Execu0vo da Controladoria-Geral da União, e com base no

art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro

de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisi0vo de 29/12/2009 a

27/12/2014, à servidora MARIA ELENI DA COSTA MELO,  Técnica de Finanças e Controle, matrícula

SIAPE n.º 1099446,  em exercício na CGRL/DGI/SE,  no período de 15/10/2015 a 13/11/2015,  para

par0cipar do curso de Licitação e  Contratos,  na  modalidade à distância,  no Portal  da  Educação  

(Processo nº 00190.100041/2015-08).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

09/09/2015, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de
29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0000813 AADCABC5

Referência: Processo nº 00190.100041/2015-08 SEI nº 0000813

:: SEI / CGU - 0000813 - Portaria Licença para Capacitação :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento...

1 de 1 10/09/2015 14:24



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 28, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº

460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Execu0vo da Controladoria-Geral da União, e com base no

art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro

de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisi0vo de 31/01/2010 a

29/01/2015, ao servidor FRANCISCO AGOSTINHO DO NASCIMENTO, Analista de Finanças e Controle,

matrícula  SIAPE  n.º  1537808,  em  exercício  na  DSEDU/DS/SFC,  no  período  de  15/10/2015  a

13/11/2015, para par0cipar do curso de Estrutura e Análise de Demonstra0vos Contábeis no Setor

Público,  na  modalidade  à  distância,  no  Centro  de  Ensino  Tecnológico  de  Brasília  (Processo  nº

00190.100062/2015-15).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

09/09/2015, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de
29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0000817 EC30243B

Referência: Processo nº 00190.100062/2015-15 SEI nº 0000817

:: SEI / CGU - 0000817 - Portaria Licença para Capacitação :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento...

1 de 1 10/09/2015 14:18



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 29, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº

460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Execu0vo da Controladoria-Geral da União, e com base no

art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro

de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisi0vo de 29/06/2006 a

27/06/2011,  à  servidora  ISABELA  JAQUELINE  LINO  MARCOS,  Analista  de  Finanças  e  Controle,

matrícula  SIAPE  n.º  1539048,  em  exercício  na  CSAT/CORIN/CRG,  no  período  de  01/10/2015  a

30/10/2015, para par0cipar do curso de Direito Cons0tucional, na modalidade à distância, no Portal

da Educação (Processo nº 00190.100010/2015-49).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

09/09/2015, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de
29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0000820 EB3ECFF7

Referência: Processo nº 00190.100010/2015-49 SEI nº 0000820

:: SEI / CGU - 0000820 - Portaria Licença para Capacitação :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento...

1 de 1 10/09/2015 14:17



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 30, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº

460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Execu/vo da Controladoria-Geral da União, e com base no

art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro

de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisi/vo de 26/06/2006 a

24/06/2011, à servidora DIANA COELHO DE LIMA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE

1539317, em exercício na DCOPE/DC/SFC, no período de 29/10/2015 a 27/11/2015, para par/cipar

do  Curso de Liderança,  na  modalidade  à  distância,  no  Ins/tuto Politécnico  de Ensino  à  Distância

(Processo nº 00190.100059/2015-00).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

09/09/2015, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de
29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0000830 C99B0FC2

Referência: Processo nº 00190.100059/2015-00 SEI nº 0000830

:: SEI / CGU - 0000830 - Portaria Licença para Capacitação :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento...

1 de 1 10/09/2015 14:21



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 31, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº

460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Execu0vo da Controladoria-Geral da União, e com base no

art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro

de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisi0vo de 29/06/2006 a

27/06/2011, à servidora MAIRA HANASHIRO,  Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º

1539454, em exercício na DSI/SE, no período de 19/10/2015 a  02/12/2015, para par0cipar dos cursos

de Balanced Scorecard no Portal da Educação e Fundamentos de gerenciamento de serviços de TI

baseado na ISO/IEC 20000 na TIEXAMES Consultoria e Treinamento, ambos na modalidade à distância

(Processo nº 00190.100026/2015-51).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

09/09/2015, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de
29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0000841 615FA79C

Referência: Processo nº 00190.100026/2015-51 SEI nº 0000841

:: SEI / CGU - 0000841 - Portaria Licença para Capacitação :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento...

1 de 1 10/09/2015 14:30



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 32, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº

460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Execu0vo da Controladoria-Geral da União, e com base no

art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro

de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisi0vo de 29/06/2006 a

27/06/2011, ao servidor MATHEUS BREDT DE MENEZES, Analista de Finanças e Controle, matrícula

SIAPE n.º 1537985, em exercício na DSSEG/DS/SFC, no período de 28/10/2015 a 26/11/2015, para

elaborar o Trabalho de Conclusão de Curso de Graduação de Direito,  na  Universidade de Brasília

(Processo nº 00190.100070/2015-61).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

09/09/2015, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de
29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0000852 B22D57DA

Referência: Processo nº 00190.100070/2015-61 SEI nº 0000852

:: SEI / CGU - 0000852 - Portaria Licença para Capacitação :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento...

1 de 1 10/09/2015 14:12



PORTARIA LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO Nº 33, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº

460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Execu0vo da Controladoria-Geral da União, e com base no

art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro

de 2006 e na Portaria CGU nº 2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisi0vo de 17/06/2006 a

15/06/2011, ao servidor WAGNER ALESSANDER FERREIRA, Analista de Finanças e Controle, matrícula

SIAPE n.º 1336332, em exercício na DITRA/DI/SFC, no período de 30/10/2015 a 28/11/2015, para

par0cipar do curso Licitações e Contratos com base no RDC - Regime Diferenciado de Contratações

Públicas, na modalidade à distância na Editora Forum (Processo nº 00190.100064/2015-12).

Documento assinado eletronicamente por CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna, em

09/09/2015, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Portaria 1.664, de
29 de junho de 2015, da Controladoria-Geral da União.

 0000863 F34201DC

Referência: Processo nº 00190.100064/2015-12 SEI nº 0000863

:: SEI / CGU - 0000863 - Portaria Licença para Capacitação :: https://sed-sei-app1-p.cgu.local/sei/controlador.php?acao=documento...

1 de 1 10/09/2015 14:16



 
 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas 
alterações resolve: 

 
PORTARIA  
Nº 2309 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015. 

Art. 1º Designar o servidor ELEILSON DA CONCEIÇÃO SILVA, 
CPF n.º 017.593.781-86 e seu substituto LEONARDO PAIVA TRINDADE, CPF n.º 
689.333.471-00, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO N° 17/2011, firmado com a empresa 
BRASIL TELECOM S/A, que trata de a prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado 
(fixo-fixo e fixo-móvel), a ser executado de forma contínua. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada e no Contrato: 
 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao processo; 

 
II – Controlar a vigência dos Contratos; 

 
III - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 

previstas no Contrato, bem como das demais disposições da Lei nº 8.666/93 que disciplina 
a matéria; 

 
IV - Anotar no respectivo processo todas as ocorrências, de qualquer 

natureza, verificadas durante a execução, notificando por escrito a Contratada e 
determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços e o fornecimento 

dos bens, (entrega, testes de conformidade e o aceite final), recusando o que estiver em 
desconformidade com o contratado; 

 
VI - Acompanhar e controlar o saldo das Notas de Empenho de modo 

a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial; 

 
VII - Conferir os dados das Notas Fiscais/Faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

VIII – Notificar por escrito à Contratada a ocorrência de eventuais 
imperfeições na execução do objeto do Contrato; 

 



 
 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
proposta de aplicação de penalidades à Contratada, ou mesmo de rescisão do Contrato, 
sempre que ocorrerem situações previstas na legislação que ensejem a adoção dessas 
medidas; 

 
X - Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 
pagamento;  

 
XI - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 
repactuações e/ou reajustes do Contrato; 

 
XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada;  
 

XIII – Obter da Administração, tempestivamente, todas as 
providências a seu cargo necessárias ao bom andamento dos serviços; 

 
XIV – Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

do  Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 
administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação, 

ficando revogada a Portaria n° 2216, de 03 de setembro de 2015. 
 
 

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DO COORDENADOR-GERAL- SUBSTITUTO 
 
  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, Substituto,   no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 
2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de 
dezembro de 2008, resolve:  
 
PORTARIA  
Nº 2283  DE  09  DE  SETEMBRO  DE   2015. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOÃO MOURÃO MENDES,  
matrícula SIAPE nº  1354015,  relativas ao exercício de 2015,  a partir do dia 08 de  



 
 

setembro de  2015,  ficando os 13(treze)  dias  restantes marcados  para o  período de 14 a 
26 de setembro de 2015. 
 
PORTARIA  
Nº 2299 DE 10 DE SETEMBRO DE 2015. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor JOSEMIR 
GADELHA ALVES, matrícula SIAPE nº 0130978, relativas ao exercício de 2015, a partir 
de 09/09/2015, ficando os 9 dias restantes marcados para o período de 13/10/2015 a 
21/10/2015. 
 
PORTARIA  
Nº 2300 DE 10 DE SETEMBRO DE 2015. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor ISA MARY DE 
CARVALHO LIMA, matrícula SIAPE nº 1168857, relativas ao exercício de 2015, a partir 
de 10/09/2015, ficando os 13 dias restantes marcados para o período de 04/11/2015 a 
16/11/2015. 
 

A COORDENADORA-GERAL  DE RECURSOS HUMANOS 
DA DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
PROCESSO: 00190.027026/2005-28 
NOME: DENILSON HOMEM DE CAMPOS 
MATRÍCULA: 1503223 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: SFC/DE 
EXERCÍCIO: DEPOG-D2 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: MINISTÉRIO DA DEFESA - EXÉRCITO BRASILEIRO 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

24FEV1986 09DEZ1988 Ministério da Defesa - Exército 
Brasileiro 1020 Forças 

Armadas 
Estatuto 
Militar 

Atividade 
Militar 

16FEV1990 04JAN1995 Ministério da Defesa - Exército 
Brasileiro 1784 Forças 

Armadas 
Estatuto 
Militar 

Atividade 
Militar 

05JAN1995 26MAI1997 Ministério da Defesa - Exército 
Brasileiro 873 Forças 

Armadas 
Estatuto 
Militar 

Atividade 
Militar 

1.017 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os efeitos, conforme o art. 100 da Lei n.º 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
Averbar 3677 (três mil, seiscentos e setenta e sete) dias, ou seja, 10 anos, 0 mês e 28 dias, conforme termos do 
Certidão de Tempo de Serviço (Contribuição) expedido pelo(a) MINISTÉRIO DA DEFESA - EXÉRCITO 
BRASILEIRO. 
· Observações:  
* Averbação anterior conforme publicação no BI nº 44 de 03/11/2006.  
* Averbação anterior conforme publicação no BI nº 17 de 26/04/2013.   



 
 

* Apresentação de nova Certidão em 04/09/2015, constante do processo nº 00190.027026/2005-28, em 
substituição às Certidões anteriores expedidas pelo Ministério da Defesa/Exército Brasileiro, em decorrência de 
retificação. 
* Reaverbação correta do tempo de serviço, conforme nova certidão, datada de 04/09/2015. 
 
 

6) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL- SUBSTITUTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 









































































































































































































































































 
 

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
 
 

BOLETIM INTERNO No 37 
 
 
 
 

PATRÍCIA MARIA DE SOUSA PEDREIRA  
Chefe de Divisão/CGRH/DGI  

 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 11 de setembro de 2015 

 
 
 

ADENISIO ALVARO OLIVEIRA DE SOUZA 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

Substituto 
 


